trica permittebatur; fortè eo collineantes, ut illam longiùs à Christianismo averterent. Hucusque Caramuel.

Ast, quæro ego: idololatria prohibita est jure naturali? Planè, inquis, idque jure naturali strictè dicto, in quo nulla cadit dispensatio, quâ fiat honesta & licita, & tamen Hiberni, licet ingenio sint felices & præcoces, & habuerint viros præclaros & doctos, Idololatræ erant tunc temporis, & idololatriam putabant licitam & honestam, estò repugnaret juri naturali strictè. Ergò ex eo, quòd Consiliarij isti Regis decreverint Matrimonium parentis cum filia tamquam validum & honestum, non licet inferre; ergò Matrimonium istud jure naturæ non est invalidum aut illicitum. Et quid mirum, si errarent in præcepto latè dicto, qui errabant in præcepto naturali strictè.

Nonne & olim & hodie aliquæ Gentes, etiam cultæ, admittunt & admisère polygamiam, libellum repudij & similia, quæ sunt tamen contrà jus naturale? Imò & nonnulli existimârunt mendacium in aliquo casu esse licitum, ut videre poteris apud Cassianum Collat. 17. cap. 17. Num inde rectè infertur: ergò non est prohibitum lege naturali?

Sic ergò & illi Consiliarij adhuc idololatræ, adeoque habentes intellectum obscuratum, & quasi legem naturalem deletam ex cordibus suis, ac solum innitentes prudentiæ hujus mundi, quæ magis fatuitas est, quamvis generaliter judicassent illicitum & invalidum tale Matrimonium; tamen propter circumstantias occurrentes poterunt facillimè dici, ut judicarent in tali casu licitum; maximè cum etiam hodie adhuc disputetur, ut sup. audivimus, an in aliquo casu, sinè expressa Dei dispensatione, valeat & liceat.

Atque ut Idololatræ illi judicassent generaliter tale Matrimonium validum & licitum, parum curandum de hujusmodi judicio, quòd proventit ab intellectu, ut dictum est, prorsus excæcatorum & obvoluto tenebris ignorantie unius Dei. Unde decretum istud insolentissimum fuit, & ideò B. Dympna jam illustrata lumine veræ fidei, constanter ei restitit malens mori, quam fœdari turpissimo Matrimonio cum proprio patre, & barbaro ac belluino cum eo congressu, à quo & bestiarum abhorrent.

Igitur non est, quòd Caramuel dubitet de invaliditate talis Matrimonij, propter dictum decretum Consiliariorum Regis Hiberniæ. Sed nunquid dubitat? Ibidem n. 545. Hanc statuit tertiam conclusionem: Matrimonium in primo gradu rectæ lineæ (putà patris & filiæ, filij & matris) irritum jure naturæ docent Omnes. Et statim subjungit: Subscribo, ne singularis videar, licet non reperiam rationem, quæ persuadeat esse hoc impedimentum naturale. Si contingat Auctores reperiri, qui negent, illis me adnumera, aliàs in sententia communi remaneamus, dicentes esse contrà naturæ jus, licet lumine naturæ consule, non videatur habere aliquam repugnantiam. Meliùs est enim intellectum in doctrinæ communis

79. An ex hac Historia rectè inferatur, ergò irritum jure natura.

80. Ostenditur quòd non.

81. Parum curandum de judicio istorum Hibernorum.

Quid sentiat Caramuel de invaliditate talis Matr.

obsequium captivare, quàm aperire novam viam in materia gravissima.

Sed statim Caramuelis scrupulum demiraris, quem scis non turbari, cum solus vias novas frequentissimè ingreditur, & maximè in hoc opere, quod totum novæ viæ aperiendæ & firmandæ conscribitur.

82.  
Dicit se  
nescire, an  
sit invalidum  
jure  
naturæ.

Et respondeo: pusillanimum esse, qui in scientiis naturalibus claras notitias proprias alienis conjecturis postponit. Et quia multæ quæstiones in Theologia sunt, quæ mores non tangunt, etiam pusillanimum illum, quem aliena auctoritas moretur contrà rationes solidas. At ubi de Sacramentorum valore, & conscientiæ securitate agitur, non tam liberè procedendum est. Estò nesciam, cur Matrimonia patris & filię, filij & matris, debeant credi irrita jure naturæ, estò rationes fortes videantur mihi contrarium persuadere; facilius est unum quàm omnes Doctores errare; ideoque prudenter, ut opinor, doctrinæ communi subscribam, quamdiu non nisi solus ab illa discedere possim; quod si repertiam comites sufficientes, ut contraria sententia evadat authenticè probabilis, si illis adnumerer, dolerem: esset in causâ timor meus, quòd illa probabilitate careret, ac idèd illicò eisdem subscriberem. Hactenus Caramuel.

83.  
Ostenditur  
Historiam,  
in aliquo  
perperam  
relatam  
fuisse.

Legi ego historiam B. Dympræ apud Surium, sed nullas invenio circumstantias dignissimas ponderatione, faventes huic sententiæ; & idèd benè fecit Caramuel, eas omittendo. Uti nam & hanc omisisset: *Et in patriam rediit, cum constans remaneret, ultimâ sententiâ condemnatur.* Nam ex ipsa historia citata liquiddò constat, eam nunquam in patriam rediisse; sed in loco, ubi modo requiescit corpus ejus, scilicet in pago dicto Geele, à proprio patre decollatam fuisse.

A patre, inquam, qui erat magnus Idololatra, ita ut etiam promitteret filiæ suæ, si vellet consentire in Matrimonium, eam tamquam Deam honorandam. Et non est dubium, quin consiliarij ejus, saltem pro majori parte, eadem permississimâ lue infecti fuerint; ac proinde eorum Decretum, sanè insolentissimum, nulli Christiano justam potest præbere occasionem dubitandi de opposita veritate. Si ergò Caramuel dubitavit, aut certè anxius fuit, propter illam historiam, potest & debet eam anxietatem deponere; quia orta ex levissima, & solum apparenti causa.

84.  
Caramuel  
conatur  
satisfacere  
arg. San-  
ctij.

Sed nunquid propter hanc solam historiam anxius fuit? Videtur quòd non: quippè n. 539. conatur solvere argumentum Sanchij & aliorum pro communi doctrina sup. adductum, dicens: Ratio, quâ communiter talia Matrimonia condemnantur, hæc est: Natura postulat filios subjici patri, marito uxorem; atqui si non vitaretur consanguinitas, leges hujusmodi temerarentur; ergò consanguinitas debet in Matrimonij evitari. Minorem probant; quia si filius matrem duceret, temeraretur patria auctoritas; mater enim filio subesset; & si hæc maneret inviolata, non posset non temerari connubiale jus naturale, aut Divinum, subjiciens

foemina viri auctoritati.

Consultò, *Naturale aut Divinum*, disjunctivè ponitur; quia ex rei natura uxor non subest dominio viri, sed est condomina; ipsi servire non debet, sed condominium familiæ; subordinatè tamen, nempe secundum prudentiam, non propriam, sed mariti. In paradiso miserabiliter deliquit, & condemnata fuit divinitus subjectionis poenâ ab univerforum Domino, eam arbitrio & dominio mariti subjicienti. Fortia sunt illa verba Gen. 3. v. 16. *Multiplicabo arummas tuas & conceptus tuos, in dolore paries filios & sub potestate viri eris, & ipse dominabitur tui.* Ex hac enim condemnatione clarè colligitur, in innocentia statu maritum non fuisse foeminae dominaturum.

Sanè si hæc ratio admittatur, prout exponitur ab Adversariis, probabit non observari naturalium ordini Matrimonia contracta inter fratres, imò nec contractum inter patrem & filiam, quia tunc hæc esset subiecta duplici titulo (filiationis videlicet & Matrimonij) quia per tale Matrimonium non tolleretur debita subordinatio.

Præterea: qui historiam Adami & Evæ ignorant, aut non admittunt, si prudenter philosophentur, uxorem dominio mariti non subjicient, & si uxor non sit marito subdita, cur non poterit eadem esse & conjux & mater? Ita ille interrogat.

Respondeo: quia ut mater est superior, & ut conjux ad summum æqualis. Et consimiliter nequit eadem esse filia, & conjux; quia ut filia est inferior sive subdita, & ut conjux est æqualis.

Pergit Caramuel: Sed estò, sit uxor suo marito subdita jure naturæ, & status ipsius, ingenio postulante; an repugnat eandem personam respectu ejusdem preponi, & postponi, jubere & obedire, dominari & servire in diversis generibus. Si filius ad Reipub. fastigiū evectus & Princeps factus patrem habeat, illi suberit in ordine cognitionis, præerit in ordine civili: ergò similiter, si filius matrem duceret, ipsi præesset in ordine connubialis, subesset in ordine patriæ auctoritatis.

Nec proderit dicere; utramque auctoritatem (patriam & connubialem) consanguinitatis esse; quia etiam utraq; illa auctoritas (nempe patriæ & politica) moralis est: & nihilominus compatiuntur in eodem subiecto. Ergò sicut sub eodem genere physico non opponuntur album & non dulce, neque dulce & non album: sic etiam nec opponi poterunt præeminentia patriæ, & non præeminentia connubialis, aut connubialis præeminentia & carentia præeminentiæ patriæ. Hucusque Caramuel.

Respondetur: auctoritatem Principis sæcularis (& idem est de auctoritate Principis Ecclesiastici, v. g. Episcopi) publicam esse, ratione cujus præcellit omnes alias privatas personas, etiam patrem & matrem, estò alioquin privata auctoritate sit eis inferior, quòd nullatenus repugnat, cum sint auctoritates planè diversæ rationis, utpotè concernentes diversum omnindò regimen,

85.  
Quomodo  
uxor subdit  
viro.

Gen. 3.

86.

Cur eadem  
mulier non  
possit esse  
conjux &  
mater.

87.

Id fieri posse  
probat  
Caramuel.

Evasonem  
precludit.

88.

Resp. Au-  
toris, eum-  
dem posse es-  
se auctori-  
tate publicâ  
superiorem,  
& privatâ  
subditum.

*Quilibet ascendens est principium naturale & per se respectu descendens. Dicastillo.*

turale & per se, quantumvis mediatum & remotum, respectu descendens remoti: quilibet enim ascendens mediatum eâ ratione est principium descendens remoti, quâ est principium sui proximi descendens, nam medio proximo descendente est aliorum: atque adeo sicuti proximi descendens est principium per se proximum, ita cæterorum est principium per se remotum. Ita Dicastillo sup.

Et prosequitur: In copula verò carnali ob ejus turpitudinem fit irreverentia principio naturali, & naturaliter superiori, cui debet inferior potius parere & submitti, quàm conjungi cum illo ad communem societatem procurandâ & educandâ proli. Ergò propter similem inordinationem credendum est, Deum non dedisse potestatem transferendi in alium dominium corporis sui, qui esset principium illius & principium per se.

*97. Resp. ad probationem Sanchez, ex Dicastillo.*

Neque ex hoc, quòd filius potuisset esse sine avo, ut patet in filiis Adami, colligere licet, avum esse principium per accidens nepotis: quia Petrus v. g. sub ratione nepotis tam essentialiter respicit avum, quàm patrem sub ratione filij; si verò consideretur tamquam quid absolutum, & quatenus est hic homo, secundum ordinem naturæ, tam impossibile fuit, eum esse sine generatione avi, quam sine generatione patris.

Quod si recurras ad potentiam supernaturalem, vel ad viam extraordinariam, quæ sit supra vires causæ creatæ, qualis fuit in creatione Adami, utrumque est æqualiter possibile. Sicut enim Seth potuit esse, & fuit sine avo, ita Adam potuit esse & fuit sine patre; atque adeo sicut hominem posse esse sine patre, saltem per Divinam & extraordinariam potentiam, non tollit quin pater sit causa per se, & principium immediatum filij; ita non tollit, quin avus etiam sit principium per se mediatum nepotis. Hæc ille. Et sic satisfactum est argumento Sanchez, & ejus confirmationi, ac permanet efficax prima probatio nostræ Conclus.

*98. Secunda probatio nostra conclus. ex Hiquæo.*

Secunda talis est: Canones (inquit Hiquæus n. 12.) qui interpretantur jus Divinum & naturale, vel saltem secundum illa statuunt, consanguinitatem extendebant olim usque ad septimum gradum inclusivè: ergò origo paterna extenditur ad septimum gradum saltem. Probatur Consequentia; quia in linea transversali non est ulla conjunctio personarum ad invicem in sanguine, quia nulla ab alia procedit, nisi ut uniuntur in stipite: ergò stipites etiam ratione originis conjungitur ad singulas personas usque ad septimum gradum: ergò ipsi manet jus salvum paternum usque ad illum gradum inclusivè in linea recta.

Tunc sic argumentor: sub lege Matrimonij non comprehenditur casus impossibilis: sed impossibile est, ut stipites sit idonea Matrimonio eum aliqua persona in septimo & octavo gradu naturaliter, quàmvis etiam ad illos extendatur origo: ergò casus hic est imaginarius practice, & non comprehensus lege Matrimonij, quæ se-

quitur cursum naturalem viatoris.

Reducendo itaque casum ad considerationem speculativam, quamdiu extenditur titulus juris paterni, tandiu etiam extenditur jus in ipso fundatum, & consequenter excluditur omne aliud jus repugnans ex lege; sed origo ex dictis extenditur ad septimum gradum, ultra quem non est possibilitas Matrimonij, quàmvis ipsa origo contrahatur eadem lineâ in posteros omnes; ergò sicut in primo & secundo gradu hoc jus inducit impedimentum Matrimonij, sic etiam inducit usque ad 3. & 4., & sic de cæteris. Quòd verò extendatur origo ad septimum gradum, patet ex ratione præmissa; quia alioquin inter laterales nullum foret motivum, unde Canones statuerent impedimentum consanguinitatis, nisi ratione originis, quæ lineâ rectâ descendit à stipite. Ita Hiquæus.

Sed, dicit aliquis, & est secundum fundamentum Adversariorum; cum ratio consanguinitatis sit participatio ejusdem sanguinis, communicata à virtute generante stipitis, & hæc eò debilior reddatur quòd in plures generationes protenditur, nequit in infinitum extendi; sed tandem extinguetur & deficiet. Ergò impossibile est in quacumque linea consanguinitatem in infinitum protrahi: ac subinde dicendum necessarium erit, impedimentum hoc consanguinitatis in recta linea certis finibus, attento jure naturæ, contineri. Ita Sanchez sup. n. 13.

Contra (inquit Hiquæus sup. n. 13.) hæc ratio nulla est: quia ex mente antiquorum Canonum perinde durebat usque ad gradum septimum: alioquin hoc impedimentum, quod plurimum gravabat, non inducerent Canones: alij autem posteriores, qui correxerunt in hac parte priores, reducens consanguinitatem ad quartum gradum, non idè id statuerunt, quòd originem in linea recta censerent non protendi ulterius; sed propter incommoda descendendum, & difficultatem incundi aliàs Matrimonij, in locis non adeo frequentis concursus populi.

Manet ergò origo usque ad quartum saltem gradum, secundum omnes Canones, tam priores, quàm posteriores, & in eo gradu sui vigoris & perfectionis, qui sufficiat statuere impedimentum hoc juris Canonici: ergò à fortiori manet in linea recta, etiam quoad jus naturale in ea fundatum.

Deinde; quòd dicatur virtus generativa debilitari in tertio, aut ulterioribus gradibus, nescio quid per hoc insinuare velint hi Doctores, nisi desumere velint argumentum physicum ex causa naturali, cujus virtus repatiendo per frequentes actiones debilitatur: sed nequit hæc doctrina applicari proposito: quia potius in primo gradu ex generatione plurium filiorum deberet sic debilitari, quàmvis ultimus filius perinde sit in primo gradu, sicut & primus filius, Benjamin sicut & Ruben.

Vel debet intelligi, quasi natura recepta per generationem deficeret in ulterioribus gradibus, & redderetur extranea primo parenti, aut ei, qui communicavit: sed neque hoc etiam rectè dicitur:

*99. Origo extenditur ad 7. gradum.*

*100. Objectio & 2. probatio sententia Sanchez.*

*101. Impugnatio ab Hiquæo.*

*Manet origo saltem usque ad 4. gradum.*

*102. Quomodo intelligendum, quòd virtus generativa debilitatur in tertio. Primus intellectus.*

*Secundus*

tur: quia etiam sic posset in ipso filio desinere per continuum fluxum; non ideo tamen desinit esse filius, quia à parente recepit esse, & in ultima resurrectione etiam non desinet esse filius.

103. Sufficit ergò ad salvandam seriem originis, quòd in virtute ejus, qui primo generavit, dando esse filio, per hunc recipiat nepos esse, & sic de cæteris: hoc autem salvatur quoad gradus omnes descendentes: ergò & ipsa origo, & jus in ea fundatum, juxtà mentem & interpretationem Canonum; & sicut filius est aliquid patris quoad naturam; ita etiam nepos nequit esse filij, quin sit patris quoad naturam, hoc est, avi, & sic de singulis ejus posteris; quia Benjamin decimatus est in lumbis Abraham. Exemplum potest esse in causis secundis, quarum effectus non solum est à Deo, quia ad ipsum immediate concurrunt; sed etiam est à Deo, quia ad ipsum mediate concurrunt, quò virtutem tribuit causæ secundæ, per quam agit in effectum. Hucusque præfatus Auctor.

104. Brevius & clarius respondet ad hoc argumentum Sanchij Dicastillo sup. n. 215. Quòd, inquit, participatio sanguinis sit magis remota, & eò minor, quò remotior est ascendens, parum aut nihil refert; neque enim attenditur præcisè sanguinis participatio, sicuti attenditur in linea transversali; sed attenditur ratio principij, quæ ex se postulat reverentiam & submissionem ex parte principij ergà principium; ac proinde etiam participatio sanguinis, & in eo sensu consanguinitas in remotissimo ascendente jam evanuerit, nihilominus semper reperitur ratio reverentiæ descendentiæ ergà ascendentem, sup. explicatam, contra quam fit per copulam, & Matrimonium ad illam ordinatum. Hæc ille.

105. Ego difficulter intelligo, quomodo evanuerit consanguinitas in remotissimo ascendente, cum semper descendentes aliquid naturæ participent ab ascendentibus proximis, & hi ab aliis, & sic tandem omnes habeant aliquid à primo ascendente usque ad Adamum ipsum; naturam enim, quam ab ipso acceperunt, aliis communicarunt.

Neque hoc negat Sanchez, sed disertè confitetur disp. 50. n. 1. ibi: Quamvis enim virtus primi parentis perseverat in omnibus descendenti- bus. at non perseverat secundum similitudinem individua, juxtà quam avus & parentes assimulant sibi prolem, quæ eorum imaginem, complexionisque ac morum effigiem refert.

106. Sed quæro ego; unde constat, quòd similitudo individua sit necessaria ad consanguinitatem, & non sufficiat similitudo specifica? Vide quæ sup. diximus de consanguinitate physica & morali. Profectò frequenter nulla aut saltem vix ulla est similitudo individua, juxtà quam filius referat imaginem, complexionisque ac morum effigiem patris aut avi; & tamen non propterea desinit esse verus filius, & verus consanguineus; atque adeò illa effigies complexionis & morum, parum aut nihil con-

ducit ad consanguinitatem. Quis enim nesciat, quempiam posse referre perfectiorem imaginem, complexionisque ac morum effigiem avi, proavi &c. quàm patris; immò perfectiorem imaginem alicujus hominis planè extranei?

Utut sit de hac similitudine, in ea non fundatur reverentia debita parentibus, aut superioritas eorum, ratione cujus, ut sup. vidimus, Matrimonium inter ascendentes & descendentes jure naturæ est invalidum. In quo ergò? In ratione originis sive principij immediati aut mediati, quæ utique ratio se extendit usque ad infinitum.

Hinc Jurisconsultus Cajus lib. 11. ad Edictum provinciale, & refertur l. 53. ff. de Rit. nupt. Nuptia consistere non possunt inter eas personas, quæ in numero parentum aliorumve sunt: sive proximi, sive ulterioris gradus sint usque ad infinitum.

Ubi Gloss. verb. Ad infinitum, inquit: Adeò, ut si Adam hodie viveret, nullam accipere posset, ut Inst. de Nuptiis, §. 1. aliàs 2. ubi hæc lego: Ergò non omnes nobis uxores ducere licet; nam à quarundam nuptiis abstinendum est; inter eas enim personas, quæ parentum, liberorumve locum inter se obtinent, contrahi nuptia non possunt: veluti inter patrem & filiam, vel avum & neptem, vel matrem & filium, vel aviam & nepotem, & usque in infinitum. Et si tales persona inter se coierint, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Ergò jus civile docet nostram Conclusionem.

Respondet Sanchez sup. n. 13. solius juris Canonici est, inter fideles Matrimonij impedimenta decernere: nec quidquam confert prohibitio juris civilis, nisi expressè jure Canonico approbetur. At hæc prohibitio non est jure Canonico approbata, quin potius reprobata, cap. Non debet, de Consanguinitate, ubi consanguinitas ad quartum distinguitur gradum.

Planè restringitur ad quartum gradum, sed lineæ transversalis, secus lineæ rectæ. Sic enim loquitur Pontifex Innoc. 3. in Concil. General. cap. 50. ex quo dictum cap. desumptum est. Prohibitio quoque copula conjugalis quarum consanguinitatis & affinitatis gradum de cætero non excedat, quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observari.

Quæ profectò ratio nullatenus militat in gradibus lineæ rectæ, cum luce meridiana clarius sit, eam prohibitionem in quinto, sexto & ulterioribus gradibus lineæ rectæ sine ullo incommodo posse observari; quippe moraliter, sive secundum communem cursum naturæ, impossibile est, Matrimonium in eis contrahi.

Deinde: dictum jus corrigit priora, quæ extendebant impedimentum consanguinitatis ad septimum gradum; certum autem est, quòd hæc jura intelligenda sint de lineæ transversali; cum jura non attendant ad casus moraliter impossibiles, qualis est, ut statim dixi, quòd quis ducat filiam abnepotis: quotus enim quisque est, qui pronepotem videat patrem, nedum avum, & talem avum, qui neptem habeat nubilem, &

103. Quid sufficiat ad salvandam seriem originis.

104. Alia solutio arg. Sanchij, ex Dicastillo.

105. Virtus primi parentis perseverat in omnibus descendenti- bus.

Saltem secundum similitudinem specificam, ex Sanchez.

106. An requiratur similitudo individua.

107. In ea non fundatur reverentia debita parentibus.

L. 53. ff. de Rit. nupt.

Jus civile docet nostram Conclusionem.

108. Resp. Sanchez.

Rejicitur.

109. Iura, quæ restringunt consanguinitatem. loquuntur de lineæ transversali.

hanc sibi ab avo, vel potius tritavo vel atavo computatam? Igitur & dictum jus, *Non debet*, similiter intelligendum erit de linea transversali.

110. *Obiectio solvitur.*

Contra, inquis; dicta jura loquuntur generaliter, & non distinguunt; ergo nec nos debemus distinguere. Respondeo: nisi habeamus justam rationem distinguendi, quæ mox allegata fuit.

*Solutio non satisfaciunt Pontio.*

Sed hæc non satisfaciunt Pontio lib. 7. c. 31. n. 6. ubi sic scribit: Unde neque existimo, secluso jure positivo, esse culpam lethalem, contrahere in gradibus consanguinitatis rectæ lineæ, saltem ultrà secundum vel tertium gradum: nam jam deinceps non cernitur in illis gravis irreverentia, ex qua petenda tota ratio malitiæ.

Addo etiam: Pontifices atque Concilia in his, quæ citavimus, Decretis, universè statuisse, nullum esse impedimentum ultrà septimum gradum, vel ultrà quartum consanguinitatis. Quæ locutione universè statuitur ultrà illos gradus neque irritum, neque illicitum esse.

111. *Probat ad jura loqui etiam de linea recta.*

Quòd autem loquantur non tantum de gradibus lineæ transversalis, sed etiam rectæ, manifestè constat; quia cum statuatur, cum nullo de cognatione contrahendum esse conjugium, vel quousque se parentela cognoscit, inquiri, an tunc de omni linea intelligantur? Intelliguntur certè, aliàs deveniendum esset in quoddam absurdum; scilicet, si in illis Canonibus non est sermo de gradibus lineæ rectæ, cum variæ extiterint opinioniones de valore Matrimonij in gradibus rectæ lineæ infra secundum; posse validè, absque dispensatione ulla, iniri Matrimonium inter avum & neptem, vel proneptem, sequendo opinionem probabilem affirmantium valere. Igitur quando dicunt, tantum usque ad septimum vel quartum gradum extendi, universè de omnibus intelliguntur; siquidem non minus isti, quam illi consanguinei sunt. Hactenus Basilus.

*Probatio non placet.*

Respondeo: vel ex isto absurdo apparet major probabilitas nostræ sententiæ, scilicet, jure naturæ Matrimonium in quocumque gradu lineæ rectæ esse irritum; cum longè probabilius sit, dicta jura non esse intelligenda de gradibus lineæ rectæ, ut patet ex dictis.

112.

Atque ut loquerentur etiam de his gradibus; solum exinde sequitur, quòd vi juris positivi dirimatur Matrimonium in his gradibus, & non ultrà, secus quòd non dirimatur in his & ulterioribus gradibus vi juris naturalis. Nihil enim repugnat, aliquod Matrimonium esse irritum jure naturæ, & positiva constitutione Ecclesiæ.

*Quare Ecclesia non irritaverit Matr. in linea recta ultrà 7. gradum.*

Quare autem Ecclesia non irritaverit etiam in ulterioribus gradibus, cum, secundum nos, & in his irritum sit Matrimonium jure naturæ; ratio est; quia in ipsis Matrimonium est moraliter impossibile, & ideo reliquit eos dispositioni solius juris naturæ: quia tamen erat controversia de tali jure, & contingere posset, ut in secundo aut tertio gradu Matrimonium attentaretur, ideo de his disposuit, ut nulla foret controversia de ejus invaliditate. Itaque prohibitio juris civilis non est reprobata d. cap. *Non debet*. Quinimò jure Canonico approbatam esse, jam jam declarabimus.

Fateor, solius juris Canonici est, inter fideles Matrimonij impedimenta decernere, id est, de novo constituere; sed non est solius juris Canonici ostendere, quæ sint impedimenta juris naturæ, sed etiam id competit legi civili. Non ergo hæc obligatio sive irritatio in ulterioribus gradibus usque ad infinitum provenit ex d. lege 53. sed hæc lex significat, quid dicet jus naturæ; siquidem secundum instinctum legis naturalis & ipsius naturæ facta est. Unde non est nova constitutio, sed solummodo interpretatio juris naturalis.

113. *Solum jus Canonium de novo impedimenta instituit: etiam juri civili competit declarare impedimenta juris naturæ.*

Et hinc Alex. 2. cap. *Ad Sedem*, 35. q. 5. in computatione graduum consanguinitatis dicit, legem civilem esse veracem, & approbat dictum Imperatoris, ubi, determinato gradu sexto, subintulit: *Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognationis numerentur; namque ex his palam est intelligere, quemadmodum ultiores quoque gradus numerare debeamus; generata quippe persona gradum adjicit &c.* Hactenus Ius civile.

114. *Probat ex Alex. 2. cap. 2. 35. q. 5.*

Subinfert Pontifex contra asserentes, consanguinitatem terminari in sexto gradu: *Ecce, inquit, in his brevibus verbis aperte ostenditur, tales gradus, quales isti computant, non tantum ad sextum, verum etiam ultrà numerari debere &c.* Nec mirum, cum in præcedentibus ipse firmaverit Imperator, decimo etiam gradu consanguineos sibi inter se posse succedere &c.

Ergo (inquit Hiquæus sup. n. 17.) computatio consanguinitatis, quam admittit jus civile, recipitur per Canones: & quamvis Canones agant de consanguinitate in ordine ad Matrimonium, jus verò civile in ordine ad successionem & translationem hæreditatis; idem est titulus & fundamentum conservatæ originis & consanguinitatis, in quibus utrumque, jus fundatur. Hæc ille.

115. *Computatio consanguinitatis facta per jus civile recipitur per Canones.*

Et n. 18. confirmat jam dicta ex Calixto 1. Epist. 2. ad Episcopos Galliarum, in qua confirmat leges civiles & pœnas ab eis latas contra eos, qui in consanguinitate ineunt Matrimonium, id est, infamiæ, quæ est pœna legis civilis: *Conjunctiones, inquit, consanguineorum fieri prohibere, quando hæc & Divina & sæculi prohibent leges. Leges ergo Divina hoc agentes, & eos, qui ex eis procedunt, non solum ejiciunt, sed & maledictos appellant. Leges verò sæculi infames tales vocant, & ab hæreditate repellunt. Nos verò sequentes Patres nostros, & eorum vestigiis inherentes, infamiâ eos notamus, & infames esse censemus &c.* Eos autem consanguineos dicimus, quos Divina, & Imperatorum ac Romanorum atque Græcorum leges consanguineos appellant, & in hæreditate suscipiunt, nec repellere possunt. Ita refertur 35. q. 2. & 3. c. 2.

*Probat ex Calixto 1.*

Hic ergo expressè recipitur lex civilis de consanguinitate, & ejus serie; ac proinde retinetur per Canones: sed ex lege civili, ut constat, in tota linea recta manet origo, & impedimentum in ea fundatum; ergo &c.

Clarius id ipsum expressit Nicol. 1. ad Confult. Bulgarorum cap. 39. *De consanguinitate*, inquit, generationum exquiritis, ut quibus utique ex feminis jungi debeatis, liquido cognoscatis; verum col. 1. quod leges hinc sanciant, jam meminimus, & jam memorare

116. *Confirmatur ex Nicol. 1. col. 1.*

memorare summam opera pretium ducimus; aiunt enim: Ergo omnes nobis uxores ducere non licet, nam quarundam nuptiis abstinere debemus. Inter eas enim personas, quæ parentum liberorumque locum inter se obtinent, nuptiæ contrahi non possunt, veluti inter patrem & filiam, vel avum & neptem, aviam & nepotem, & usque in infinitum &c. Quibus, amabo, verbis evidentiùs potuisset hic Pontifex approbare jus civile? Igitur leges civiles & Canonice in hoc conveniunt.

117.  
Quare Canones restrinxerint consanguinitatem ad 7. gradum, ex Greg. Papa.

Et verò, quæ putas fuit ratio, propter quam antiqui Canones restrinxerint hoc impedimentum ad septimum gradum? Audi quid scribat Gregorius Papa Episcopis Galliarum, & refertur 35. q. 2. & 3. c. 16. Progeniem suam unumquemque, usque ad septimam decernimus observare generationem, & quamdiu se agnoscant affinitate propinquos, ad conjugalem copulam accedere denegamus. Quod si fecerint, separentur.

Et Nicol. 2.

Et Nicol. 2. Amalphantane Ecclesie Suffraganeis ( ut refertur ead. q. cap. 17. ) De Consanguinitate sua uxorem nullus ducat usque post generationem septimam, vel quosque parentela cognosci poterit.

Hiquæus.

Ex quibus sequitur ( inquit Hiquæus sup. n. 19. ) & parentelam conservari post septimam generationem, & si Adam vixisset, nemini posse conjungi; quia parentela ejus notissima esset, & origo perseveraret, quod in aliis non posset ita commode cognosci & notari. Hæc ille.

118.  
Restrictio illa tantum concernit lineam transversalem.

Igitur hæc restrictio ad 7. gradum tantum concernit lineam transversalem, in qua ultra eum gradum vix est cognitio consanguinitatis. Atque de eadem tantum linea intelligitur, quod dicitur cap. Gaudemus, 8. de Divortis, Matrimonia quæ Gentiles in secundo gradu contraxerunt, iis postea conversis, non esse dissolvenda: loquitur enim Pontifex de Matrimoniis, quæ illæ Gentes solebant communiter contrahere. Inauditum autem est, quod unquam aut nepos cum avia, aut avus cum nepte contraxerit, quamvis alioqui non sit impossibile, ut avus quinquagenarius aut sexagenarius, habeat neptem nubilis ætatis, & avia quinquagenaria aut sexagenaria, habeat nepotem nubilis ætatis.

Arg. pro nostra Conclus.

Unde omitto hoc argumentum, quo aliqui probant nostram Conclus. putà: licet in gradibus remotioribus minor sit propinquitas sanguinis, ac proinde minor indecentia conjugij appareat, quam inter parentes & liberos; at est major inæqualitas ætatis, & consequenter major indecentia ratione illius; & proinde defectus ille propinquitatis compensatur inæqualitate hæc.

119.  
Resp. ex Pontio,

Ad quod utique argumentum ita respondet Pontius sup. Quòd sit inæqualitas major ætatis, ad prohibitionem naturalem investigandam, ridiculum est: pone enim à Deo per miraculum conservari. Adde; avum quinquagenarium & sexagenarium posse habere neptem & proneptem nubilis ætatis. Quòd autem sexagenarius nubat viginti annos habenti, quid obstat? Quot ejusmodi conjugia videmus iniri quotidie, sine culpa ulla? Ergo si aliud non obstat, ex

Bosco de Matrim. Pars II.

inæqualitate ætatis nec culpa venialis colligi potest, multò minùs esse irritum Matrimonium.

Unde neque existimo, secluso jure positivo, esse culpam lethalem contrahere in gradibus consanguinitatis rectæ lineæ, saltem ultra secundum & tertium gradum. Nam jam deinceps non cernitur in illis gravis irreverentia, ex quo petenda est tota ratio malitiæ, Ità Basilius.

Sed hoc est, quod quæritur; an in illis gravis irreverentia cernatur, & an ex illa irreverentia petenda sit tota ratio malitiæ. Quamvis autem gratis concederemus, majorem esse irreverentiam in primo gradu, quam in secundo, aut tertio, & aliis ulterioribus; haud equidem inde benè concluditur, in aliis gradibus levem dumtaxat esse; quia inter graves irreverentias una potest esse gravior altera.

Et dato etiam, quòd esset solùm levis, & per consequens levis dumtaxat malitia in illo Matrimonio, quid tum? Nonne malitia mendacii in se spectata, sive in genere suo, venialis solùm est, & tamen contra legem naturalem, in qua, secundum communem sententiam, nequidem Deus potest dispensare? Ergò ex eo, quòd solùm levis foret irreverentia in illis gradibus, non rectè infertur, Matrimonium non esse irritum; dummodò sit talis irreverentia, quæ nequit esse licita, nisi in casu extremæ indigentia, & per solam Dei expressam dispensationem.

Sed & hoc, inquis, quæritur, ac oppositum videtur dicere Doct. Angel. 2. 2. q. 154. a 9. ad 3. In commixtione personarum conjunctarum aliquid est, quod est secundum se indecens & repugnans naturali rationi; sicut quòd commixtio fiat inter parentes & filios, quorum est per se & immediata cognatio: nam filij naturaliter honorem debent parentibus. Vnde Philosophus dicit in 9. de Animalibus, quòd quidam equus, quia deceptus fuit, ut matri commiseretur, seipsum præcipitavit, quasi præ horrore, eoquod etiam animalibus aliquibus inest naturalis reverentia ad parentes. Alia verò persona, qua non junguntur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam, sed variatur circa hoc decencia vel indecentia, secundum consuetudinem & legem humanam. Hæc D. Thomas.

In quibus verbis ( inquit Perez sup. sect. 4. n. 4. ) docet optimè sanctus Doctor in commixtione cognatorum primi gradus lineæ rectæ, nempe parentum & filiorum, se invenire manifestam indecentiam, videlicet indecentiam secundum se & repugnantem naturali rationi; at inter alios ulteriorum graduum, inter quos non est immediata conjunctio, non invenire indecentiam naturalem ac repugnantem omninò rectæ rationi naturali, sed eam variari secundum consuetudinem & legem humanam. Quare non erit inter illos ex natura rei impedimentum, jure naturali irritans Matrimonium. Hæc ille.

Verùm enim verò mihi videtur, D. Thom. loco citato non locutum de ulterioribus gradibus lineæ rectæ; cum nullum sit vestigium in jure sive civili, sive Canonico, aliquando fuisse factam

120.

Impugnans

121.

An Doct. Ang. aliam agnoscat irreverentiam in 1. gradu lineæ rectæ, quam in a.

Affirmat Perez.

122.

Negat Autor eum loqui de alie-

vioribus  
gradibus li-  
near recta.

etiam variationem in illis; sed neque per consuetudinem. De quibus ergo loquitur? De gradibus lineæ transversalis in quibus constat fuisse factam variationem per legem humanam.

Et reverà personæ conjunctæ in his gradibus, ipsæ sunt quæ conjunguntur per ordinem ad parentes, sive ad communem stirpem, & una non procedit ab alia, seu proximè, seu remotè; sed cùs personæ conjunctæ in gradibus lineæ rectæ, quæ conjunguntur omnes secundum seipsas, quàmvis una proximè altera. Igitur D. Thomas per parentes & filios intellexit omnes illos, qui obtinent locum parentum & filiorum, putà omnes ascendentes & descendentes in linea recta. Atque, ut D. Thom. fuisse in illa sententia, Scotus & innumeri alij oppositam docuerunt.

123.  
Diverſitas  
sententia-  
rum circa  
irritationem  
Matr. in li-  
nea recta.

Sed & inter illos, qui docent hanc irritationem certis finibus seu gradibus contineri, magna est dissensio. Nam prima sententia dicit, durare hoc impedimentum, quàmvis durat amicitia & communicatio proprietatum individualium inter ascendentes & descendentes, nec constare quàmvis hæc durent.

Secunda sententia asserit, non excedere prohibitionem hanc vigesimum gradum: at non præfinit certum gradum. Tertia protendit eam usque ad 4. gradum. Quarta usque ad secundum, Quinta denique, cui tamquam probabiliori adhæret Sanchez sup. n. 19. sustinet, in solo gradu primo Matrimonium jure naturæ esse irritum. Ecce quanta varietas sententiarum.

124.  
Iudicium  
Austoris.

Ego si vellem recedere à Doct. Subtili, eligerem sententiam Sanchij; & consequenter dicerem, infideles licitè contrahere in secundo & ulterioribus gradibus, quando est aliqua causa justa, & per leges suas id Matrimonium non est irritatum aut prohibitum. Ac proinde conversos ad fidem non esse separandos.

Imò tamen illicite contraxissent, quia sine justa causa cohonestante; quid ni licitè possent uti tali Matrimonio? Nonne usus ille satis cohonestatur per ipsum contractum, qui ex justitia obligat ad redditionem debiti? Tu cogita. Atque hæc satis de linea recta. Expectat calamum nostrum linea transversalis, pro qua instituitur.

## CONCLUSIO II.

Lineæ transversalis nequidem primus gradus Matrimonium irritat jure naturæ.

125.  
Gradus pro-  
hibiti olim  
à Deo, Levit.  
18.

Incipio hanc Conclusionem à Scriptura sacra Levit. 18. v. 6. & sequentibus: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui, & turpitudinem matris tuæ non discooperies: mater tua est, non revelabis turpitudinem ejus. Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies: turpitudinem enim patris tui est. Turpitudinem sororis tuæ ex patre, sive ex matre, quæ domi vel foris genita est, non revelabis. Turpitudinem filia filij tui, vel neptis ex filia non revelabis, quia turpido tua est. Turpi-*

*itudinem filia uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, & est soror tua, non revelabis. Turpitudinem sororis patris tui non discooperies, quia caro est patris tui. Turpitudinem sororis matris tuæ non revelabis, eò quod caro sit matris tuæ. Turpitudinem patris tui non revelabis, nec accedes ad uxorem ejus, quæ tibi affinitate conjungitur. Turpitudinem matris tuæ non revelabis, quia uxor filij tui est, nec discooperies ignominiam ejus. Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpido fratris tui est. Turpitudinem uxoris tuæ & filia ejus non revelabis. Filiam filij ejus, & filiam filia illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus, quia caro illius sunt, & talis coitus incestus est. Sororem uxoris tuæ in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus, adhuc illa vivente.*

Ecce gradus Levit. 18. interdicti, partim lineæ rectæ, partim lineæ transversæ, aliqui consanguinitatis, alij affinitatis. Quæstio jam est, an hi omnes obligent in lege nova, si non ex eo quod in veteri lege interdicti fuerint, nam lex vetus jam cessavit, secundum omnes Catholicos, sicutem ex jure naturæ, aut Divino positio ante legem veterem, vel in lege nova.

Potè quia in hoc opere defendendam suscipimus sententiam Doct. Subtilis, primò omnium audiamus & intelligamus, quid ipse de hac controversia doceat, & qualiter hanc quæstionem resolvat.

Igitur 4. dist. 40. q. un. scribit in hæc verba: *Sententia Fortè etiam post multiplicationem humani generis, si Scoti de hac stetit in innocentia, fuisset prohibitio in quibusdam gradibus ultra primum ( loquitur de quibusdam gradibus lineæ transversalis, ut patet ex verbis sequentibus ) sed in principio non potuit fieri; quia non erant alia femina, quàm sorores.*

Ergò, secundum Scorum, in statu innocentia, post sufficientem multiplicationem hominum, fortè fuissent prohibita Matrimonia inter fratres & sorores, ac quosdam alios collaterales.

Quod satis probabile est ( inquit Hiquæus sup. n. 22. ) quia natura ad hoc inclinat & re-  
cta ratio. Unde Divinà lege in Levitico fuerunt aliqua prohibita, & instinctu naturali Gentiles, in quibus magis viguit dictamen rectum, & politia, ex tali dictamine talia connubia ut prohibita respuerunt: in statu autem Innocentia non deficeret talis rectè dirigens Matrimonij contractum, juxta decentiam & inclinationem ipsius naturæ; ideoque rectè rejicit Doctor, talem prohibitionem fore in illo statu. Hæc ille.

Dicitur: *Conjicit*; quia asseveranter non docet, ut patet ex ly *Fortè*; & meritò, quippe cùm talia Matrimonia non habeant intrinsecam omninò indecentiam & repugnantiam cum recta ratione, ut statim latius dicitur, potuit occurrere sufficientissima ratio, talia Matrimonia permittendi seu non prohibendi pro illo statu, ut consideranti patebit, qui status cùm fuerit, & amplius non sit, nec unquam erit, non lubet de hac re diffusius disputare.

Quod attinet status veteris & novæ legis, de iis Scotus sup. sic ait: *In lege Mosaicà erat prohibitio*

126.  
An hodie  
adhuc om-  
nes obligent

127.  
In statu in-  
nocentia, se-  
cundum ip-  
sum, fortè  
habita Matr.  
inter fratres  
& sorores.  
Hiquæus.

Quare di-  
cat Scotus,  
Fortè.

128.  
Quid Sto-  
hibito

vus docent  
de statu ve-  
teris & no-  
ve legis.

hibitio quantum ad quosdam gradus ultiores, ut patet Levit. 18. In lege autem Evangelica fuit aliquando prohibitio usque ad 7. gradum. Patet per Magistrum in litera, sed sub Innocentio 3. restricta est usque ad quartum gradum inclusivè, extra de Consang. Non debet: Prohibitio copulæ quartum consanguinitatis gradum non excedat.

Et assignat rationem, Quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observari, & post approbat & ratificat pro futuro: Cum ergo, inquit, jam usque ad quartum gradum prohibitio copulæ conjugalis sit restricta, scilicet per nos hic in Concilio. Et infra: Eam ita volumus esse perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel à nobis.

Et in eodem cap. revocat omnes prohibitiones de conjugio contrahendo in secundo & tertio genere affinitatis, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis cognationi viri prioris non copulanda: quæ prohibitiones multas difficultates inducebant, & (ut dicit) aliquando periculum animarum. Ita Scotus.

129.  
Vnde fiat  
quod pro-  
pinqvitas  
aliqua diri-  
mat Matr.  
ex eod.

Et continuo interrogat: Sed unde est, quod propinqvitas talis vel talis simpliciter impedit? id est impedit & dirimat. Respondet: In lege Evangelica non invenitur à Christo alia prohibitio ultra prohibitionem legis naturæ: nec etiam explicite confirmavit prohibitionem, super hoc factam in lege Mosaica: sed Ecclesia illegitimavit personas aliquando in gradu remotiori, postea in quarto gradu. Et ratio illegitimationis fuit, propter pacem & amicitiam servandam in Ecclesia: usque enim ad quartum gradum (in linea transversali) manet amicitia ratione consanguinitatis: & ex tunc incipiunt esse quasi extranei & amore contempserunt: & ideo congruum est, tunc per vinculum conjugale tepescerent amicitiam revocare. Hactenus Doct. Subtilis.

130.  
In linea  
transversali  
provenit ex  
jure Eccl-  
siastico.

Ubi satis manifestè declarat suam mentem circa iritationem Matrimonij in linea transversali, videlicet eam provenire à solo jure Ecclesiastico; quàmvis fortè in aliquibus gradibus sit aliqua indecentia naturalis, propter quam Ecclesia illam iritationem constituit. Cumque non distinguat inter primum, & alios gradus, neque nos volumus distinguere; tamen multi sunt, qui distinguunt, inter quos Sanchez sup. disp. 52. n. 11. dicens: Tertia sententia (cui tamquam probabiliori adhaereo) affirmat, in solo primo gradu lineæ transversalæ, ut inter fratres & sorores, esse interdictum & irritum jure naturæ Matrimonium.

Sanchez  
putat in 1.  
gradu esse  
irritum jure  
naturæ.

Probat,  
ex c. 8. de  
Divort.

Probat, inquit, prior pars, nempe in primo gradu esse irritum: quia Innoc. 3. cap. Gaudemus, 8. de Divortis, decernit, infideles conversos ad fidem non separandos esse à Matrimonio, tempore infidelitatis inito in secundo, & aliis ulterioribus consanguinitatis gradibus, quod legibus Ecclesiæ non arctentur. Ergo à contrario sensu, quando sunt conjuncti in primo gradu, censet Pontifex separandos esse: quod hic gradus jure naturali Matrimonium irritet.

131.

Hunc textum ita fortè ad hanc partem

probandam, existimavit Scotus, ut eo ductus 4. dist. 40. q. un. a. 4. vel, Verumtamen, damnaverit contrariam sententiam tamquam erroneam. Sed est valdè probabilis. Et hic textus parùm probat hanc sententiam. Ita Sanchez.

Describamus verba textus: *Vtrum Paganæ uxores accipientes in secundo, vel tertio, vel ulteriore gradu sibi conjunctas, sic conjuncti debeant post conversionem suam in simul remanere, vel ab invicem separari, edoceri per scriptum Apostolicum postulasti. Super quo taliter respondemus, quod cum Sacramentum conjugij apud fideles & infideles existat, quemadmodum ostendit Apostolus dicens: Si quis frater infidelem habet uxorem, & hæc consentit habitare cum eo, non illam dimittat: & in præmissis gradibus à Paganis quoad eos Matrimonium licite sit contractum, qui constitutionibus Canonis non arctantur (quid enim ad nos, secundum Apostolum eundem, de his quæ foris sunt judicare) in favorem præsertim Christianæ Religionis & fidei, à cujus perceptione per uxores se deserti timentes viri possunt facile revocari, fideles hujusmodi matrimonialiter copulari libere possunt, & licite remanere conjuncti, cum per Sacramentum Baptismi non solvantur conjugia, sed crimina dimittantur.* Ita Innoc. rescribit Tiberiadeni Episcopo.

Oppositum  
existimat  
Scotus erro-  
neum; Sed  
fallitur.

Verba d. c.  
8.

In quibus utique verbis declaravit, quod certum erat, & de quo fuerat interrogatus, relinquens primum gradum, qui sub judice est, num jure naturæ Matrimonium dirimat, & de quo non fuerat interrogatus. Et ideo hic textus, ut sup. bene dicebat Sanchez, parùm probatum, quia argumentum à contrario sensu in jure sive Canonico, sive civili rarè efficax est, sæpiùsque fallit; tum, quod rescripta Pontificum, quàmvis subinde generalibus verbis expressa, tamen non generaliter sint intelligenda, sed restrictè ad ea, de quibus Pontifex fuerat interrogatus.

132.  
Expenditur.

In quo adverto aliquam differentiam inter hæc rescripta, & ea Decreta Pontificum, quæ absque ulla prævia alicujus interrogatione tam quoad mores, quàm res fidei, in Conciliis Generalibus definiuntur, ac universali Ecclesiæ observanda proponuntur.

133.  
Differentia  
aliqua inter  
rescripta  
Pontificum,  
& alia De-  
creta gene-  
ralia.

Unde non omninò approbo simile, quod sup. adducit Sanchez. Sicut, inquit, ex eo quod Tridentinum sess. 14. de Matr. (debet esse de Pœnitentia) can. 7. definivit, circumstantias mutantem speciem esse necessariò confitendas, non sumitur efficax argumentum ad probandum eas, quæ non mutant, sed intrà eandem speciem notabiliter aggravant, non esse necessariò in Confessione explicandas. Hæc ille.

Ego autem dico: tamen ex eo efficax argumentum sumeretur; nam alioquin Concilium dedisset occasionem fidelibus errandi circa necessariò confitenda; quippè cum ibi tradat doctrinam generalè de iis, quæ exprimenda sunt in Confessione, possent prudenter cogitare fideles, se satisfacere præcepto confessionis, exprimendo ea, quæ Conciliū dicit exprimenda; quàmvis, in quâ

134.  
Arg. de-  
sumptum ex  
d. c. 8. non  
est efficax.

concederemus, haud equidem propterea in casu proposito argumentum à contrario sensu foret efficax: quoniam Pontifex in d. cap. *Gaudemus*, non tradit doctrinam generalem, in quibus gradibus consanguinitatis Matrimonia sunt invalida, sed tantum responderet ad interrogationem cuiusdam Episcopi de Matrimoniis contractis à Paganis in secundo & ulterioribus gradibus; ideoque non datur occasio fidelibus errandi circa primum gradum, contrahendo scilicet in eo Matrimonium, ex hoc quod Pontifex non dicat, in tali gradu Matrimonium esse invalidum; quia, ut dictum est, de tali gradu non fuerat ab Episcopo illo interrogatus; credo, quia etiam Gentiles non solent in eo gradu contrahere, secus in secundo & ulterioribus.

Quid autem respondisset Pontifex, si etiam de primo fuisset interrogatus, quis consiliarius ejus fuit? Fortè separandos dixisset, qui in illo gradu contraxerant, fortè non separandos; quia probabile est, quod Matrimonium valeat, & etiam probabile est, quod non valeat. Sed quod non valeat, non probatur efficaciter ex d. cap. *Gaudemus*, ut jam satis ostensum fuit.

135. *Alia probatio ex Sanchez. Arist. D. Aug.* Aliter ergo probat suam sententiam Sanchez sup. Quia Aristoteles 2. Polit. c. 2. solo naturali lumine ductus, turpissimam censet, conjunctionem parentum cum filiis, & fratrum cum fororibus; & D. Aug. lib. 15. de Civit. Dei cap. 16. & lib. 22. contra Faustum cap. 35. censet Matrimonia inter fratres & sorores solo mundi exordio licuisse, necessitate generis humani propagandi compellente: & Tertullianus in Apologetico c. 6. & Theodoretus lib. de Legibus, consuetudinem quarundam barbararum nationum, conjugia hæc permittentem, tanquam perversam, & legi naturali adversantem, impugnant. Hæc ille.

136. *Non videtur Pontio esse primo. Secundo.* Sed neque hæc probatio Pontio sup. c. 32. n. 11. videtur efficax. Nam, inquit, ex eo efficitur tantum, illicitum illud quidem conjugium jure naturali, sine magna causa: attamen non video, unde colligatur esse irritum.

Adde etiam; non minorem, imò, quantum ego judico, majorem, aut saltem æquè gravem turpitudinem cerni in eo, quod idem duas sorores ducat uxores, aut duo fratres eidem uxori copulentur, utroque consummato Matrimonio. Quis id neget? Et tamen dispensari in eo posse, & jure naturali valere Matrimonium, nullus Catholicus ambigit.

137. *Tertio.* Æquè gravis, imò gravior turpitudine cernitur in eo, quod quis novercam aut privignam ducat uxorem, vel relictam avunculi: & tamen solo Ecclesiastico impedimento ea conjugia dirimuntur. Item non minor turpitudine relucet, quod Matrimonium infidelium consummatum dissolvi possit, & uterque cum altera consummare, conjuge superstiti; & tamen auctoritate Pontificis fieri posse, non pauci docuerunt. Non ergo ratio ex turpitudine desumpta vires habet.

138. *Quarto.* Adde: multò minorem eam turpitudinem esse, si Matrimonium esset inter fratres non u-

terinos; sed tantum ex eodem patre, non matre, quales erant Sara & Abraham, Ammon & Thamar. Ita Basilus.

Sed inquiri ego: copula carnalis inter fratrem, & sororem, est illicita jure naturali, seu eo jure, quo est illicita copula carnalis inter patrem, & filiam? Sanchez sup. n. 7. sic ait: Id valde observandum est, Matrimonia in illis gradibus Levit. 18. vetitis inita, licet non sint adversa juri naturali primævo & irritanti; adversari tamen juri naturali secundario, quatenus nudè ac secundum se considerata, & pro libito privatorum inita, sine peculiaribus circumstantiis cohonestantibus, indecentiam quamdam naturalem continent. Quod natura dicitur, reverentiam quamdam consanguineis in illis gradibus conjunctis deberi, cum qua pugnat copula conjugalitatis. Quare Gentiles peccabant, indifferenter & absque delectu & causa contrahentes ea Matrimonia.

Et hanc partem probant textus, & rationes adducti, n. 5. & ita intelligendi sunt Sancti, dicentes, hæc Matrimonia esse jure naturali interdita. Sicut D. Ambrosius Epist. 66. ad Paternum dicit, illicitum esse jure naturæ, ut patruus ducat neptem, cum tamen is gradus non sit prohibitus in Levitico. Quare optimè Cajetanus d. cap. in Levitic. ad finem, ait, neque hæc Matrimonia esse suapte naturæ mala, quæ nullâ ratione licita sunt: neque indifferentia, quæ passim liceant; sed media inter hæc penitus mala, & indifferentia, utpotè quæ nudè sumpta culpam continent, secus ubi aliquâ justâ ratione cohonestantur. Hucusque Sanchez.

Et paucis interjectis, approbat doctrinam Pet. de Ledesma de Matr. q. 54. a. 3. diff. 4. conclus. 2. & q. 55. a. 4. circa primum statum afinitatis diff. 2. in explicatione 1. Conclus. dicens: Qui optimè addit utroque loco, cum aliquibus Theologis, quos tali nomine refert, non fore culpam lethalem, secluso jure humano, inire Matrimonia in gradibus lineæ transversæ, qui jure naturæ irritanti vetiti non sunt, etiam si nulla sit causa cohonestans.

Et ratio esse potest, quia ut hæc, quæ aliquam indecentiam naturalem nudè sumpta continent, cadant propriè sub præcepto, oportet, ut aliquâ lege humanâ sanciantur. Atque ideo eâ seclusâ, contravenire absque omni prorsus causâ, non excedet culpam venialem aliqualis indecentiæ. Hæc ille.

Igitur in nostra sententia, quæ docet Matrimonium inter fratrem, & sororem, non esse vetitum jure naturæ irritante, ad summum erit veniale istud inire sine causâ cohonestante. Imò, dicit aliquis, nullum videtur esse peccatum contrahere in secundo & ulterioribus gradibus per d. cap. *Gaudemus*, ibi: *Et in præmissis gradibus à Paganis quoad eos Matrimonium licitè sit contractum.* Et infra: *Hujusmodi fideles Matrimonialiter copulari libere possint & licitè remanere conjuncti.* Quod autem licitè sit, nequidem veniale potest esse peccatum.

Quid ni idem dici possit de Matrimonio, quod

138. Sanchez admittit copulam inter fratrem & sororem continentem quamdam indecentiam naturalem.

De hac intelligit SS. Patres.

139. Approbat doctrinam Pet. de Ledesma.

140. Probat Matr. inter eos solam esse venialem seclusâ lege positivâ.

141.

An possit dici, nullum esse peccatum.

quod contrahitur in primo gradu inter fratrem & sororem, scilicet, continere aliqualem indecentiam, non tamen prohibitam per jus naturale; sed sufficientem, ut per jus humanum prohibeatur? Multa siquidem licent, quæ tamen non expediunt, ut fiant.

Affirmat Dicast.

Ita docet Dicastillo disp. 7. n. 227. ubi sic ait: Præcipua ratio (quare Matrimonium inter fratres & sorores non sit irritum jure naturæ) est; quia nullo sufficienti fundamento ostendi potest, ex natura rei seu jure naturali debitam esse tantam reverentiam consanguineis, qui non sunt ascendentes, & naturaliter superiores; atque adeo non est, cur dicamus, in copula inter ipsos irreverentiam reperiri ex natura rei, & eorum Matrimonium, ad eum ordinatum, ex natura rei nullum, imò & esse illicitum, quamvis reverà tanta sanguinis conjunctio sit in primo gradu, ut negari non possit, esse magnam indecentiam prædictos copulari, atque adeo Matrimonio jungi. Hinc est, ut omnes ferè Gentes jure positivo tale Matrimonium prohibuerint, & Summi Pontifices requisiti noluerint concedere dispensationem; quia nunquam fortè oblata est causa, ad dispensandum in lege prohibente tales nuptias, fundatà in tali & tanta indecentia. Hæc ille.

142. Approbat. ejus Doctrina.

Et meritò; quippè si reverà copula inter illos ex natura rei est prohibita, sicuti est prohibita inter patrem & filiam, matrem & filium, consequenter dici deberet, etiam esse ex natura rei irritum. Si enim ex natura rei est validum, ex natura rei dat jus ad copulam; non datur autem ex natura rei jus obligans ad actum ex natura rei illicitum, etiam solum venialiter; quia implicat aliquem obligari ad malum, sic enim obligaretur, & non obligaretur; in casu proposito obligaretur reddere debitum, & obligaretur non reddere, quia reddendo peccaret: obligatur autem quisque ad non peccandum, ut clarum est, & ab Omnibus admissum. Igitur vel non valet Matrimonium jure naturæ inter fratrem & sororem, vel si valeat, jam ex natura rei redditio debiti non est illicita.

143. Objectio, ex Arriaga.

Dices: jure naturæ multa prohibentur, quæ non irritantur, v. g. vendere aliquid ullo modo carius, quàm valeat; non tamen idèo illa venditio est nulla. Similiter etiam lex naturalis prohibet Matrimonium post votum castitatis, & tamen non irritat. Ita argumentatur Arriaga tract. de Leg. disp. 23. n. 54.

Et n. 56. oppugnat, quod nonnulli ponunt, scilicet, legem irritare contractum, quando per eam non solum prohibetur contractus, sed etiam usus illius redditur illicitus; quia non potest intelligi obligatio valida ad actum illicitum.

144. An possit acquiri dominium aliquis rei absque licito ejus usu? Affirmat hic Autor.

Hæc ratio (inquit ille) nihil valet: nam per votum potest quis sibi facere illicitum omnem usum pallij v. g. & tamen non amittit dominium ejus; ergo etiam si lex prohibeat contractum & usum illius, non idèo inferre licet, non acquiri per illum actum verum dominium. Clariùs id ostendo, in materia justitiæ: nam Religiosus Societatis Iesu non professus, qui

est capax ad habendum dominium, etiam si ratione voti non possit licitè dominium acquirere, & illo uti; tamen validè illud acquirit. Ratio à priori est; quia potest aliquid validè acquiri intrà virtutem justitiæ, etiam si in alia virtute sit illicitum.

Unde ad argumentum dico: Nemo potest validè acquirere jus ad actum injustum: distinguo; Non potest in ea virtute acquirere jus, in qua actus est injustus, concedo: non potest in alia virtute, nego.

Explico: Si intrà materiam Religionis actus est malus, non poterit intrà eam virtutem acquirere jus ad talem actum; at optimè poterit in materia justitiæ acquirere jus ad actum malum in materia temperantiæ, aut Religionis. Hactenus Arriaga.

Ergo in casu nostro per contractum Matrimonij poterit quis acquirere jus ad copulam illicitam; quia illa copula non est illicita in materia justitiæ, sed pietatis seu reverentiæ debitæ consanguineis.

Enimverò sicut potest Legislator prohibere actum ipsum, non quidem contra virtutem justitiæ, faciendo illum irritum; sed intrà aliam virtutem; ita etiam potest eodem modo effectum illius actus prohibere, non intrà virtutem justitiæ, sed intrà virtutem religionis aut alterius diversæ: tunc autem, estò motivum prohibendi non solum reperitur in ipso actu, sed in effectu illius, & consequenter utrumque prohibeatur; non propterea sequitur, quòd actus irritetur; nam ad hoc deberet etiam effectus illicite fieri prohibitus intrà virtutem justitiæ; cujus optimum exemplum est, quod jam tetigimus ex Religioso Societatis Iesu non professio, cui prohibetur vi voti non solum acquirere dominium, sed etiam effectus seu usus illius, & tamen non propterea cassatur ea acceptatio dominij.

Confirmatur: nam qui votum habet castitatis, prohibetur accipere uxorem: non quia immediate votum adversetur valori contractus matrimonialis, sed propter ipsum Matrimonij usum; ubi locum habet: Propter quod unumquodque tale, & illud magis: si ergò Matrimonium sub voto prohibetur propter effectum Matrimonij; ergò à fortiori prohibetur ille effectus, & tamen non idèo irritatur Matrimonium. Ita Arriaga sup. n. 59.

Respondeo ad confirmationem: omninò Matrimonium sub voto prohibetur propter effectum Matrimonij, id est, propter usum, adeo, ut Matrimonium non sit per se prohibitum habenti votum, si non intendat eo uti, sed ante usum intrare Religionem, ut alibi diximus. Sed quid tum? Nunquid & usus illicitus, si contracto Matrimonio non intret Religionem? Et quomodo illicitus, cum, secundum Omnes, nisi intret Religionem, & in ea profiteatur, teneatur reddere debitum ex vi sui contractus?